Præter hæc ubi immodicus est terræ calor, nullum sæpè, vel si aliè effodias, ignemprehendes. non ergo ab igne est calor subterraneus.

Sed hæc non tanti sunt, ut latentem sub terris ignem à calore ubilibet efficiendo prohibeant. Hoc, ut planius fiat, recolenda, quam lib. sup. sup. posui, veterum Philosophorum sententia, in terræ centro, tanquam naturæ Archæum, si licet cum Chymistis loqui, ignem statuentium: quod ipsum indicant divinæ literæ infernum ignem non rarò inculcantes. & quamvis hunc faciant carnificem simul, & ergastulum reproborum, quo justus Deus injurias suas æternum ulciscitur; hoc nihil vetat, quominus verus, propriusque sit ignis, & eiusdem cum nostro elementari naturæ, nisi quatenus in materia est densiore, ut potè sulfurea simul, ac bituminosa, proindeque obscuriore, & acrius comburente. Nihil est rursus cur ignis idem damnatis maximè noxius non sit reliquæ naturæ beneficus, calorem usquequaque suum ab intimo fonte in totam terram derivans: neque hoc abest ab ingenio Providentiæ, commendo magis nostro, quam damno prospicientis. quavis enim impurus ibi sit ignis, & nocere dumtaxat natum incendium: facile tamen per spatia, quæ decurrit, nocuam impuritatem deponit, perinde ut maris aqua salcedinem, cum ad fontes efficiendos terram ingreditur. Centralem ergo hunc ignem à Deo in ipso Mundi exordio cum ceteris elementis conditum, & in terræ sinu ultimo conclusum, considerare ita licet ut cor in animali; ut enim hoc per venas, & arterias ad dissita membra calorè vivificum usque propagat; ita pro-

fus ignis eiusmodi in longè positas terræ partes per rimas, canalesque quâ rectos quâ spirales, ac tortuosos, aliterve dispositos caloris sui radios immittit, ac terræ viscera ubique fovet.

Quod verò attinet ad ignis huiusce pabulum, non habet aliam difficultatem ab ea, quæ adversariis etiam est solvenda in Vulcanis semper ardentibus, qualis est in Hecla Islandiæ Monte, in Monte Carbonum Misenæ regionis Germaniæ, & alibi. Ut ergo his natura, ut ardeant, perpetuum fomitem ministravit ex sulfure, bitumine, aliavè materia combustibili, cuius quantum ex una parte consumitur, tantum ex altera reparatur, circulante perpetim consumptione, ac reparatione: ita prorsus in centrali igne contingit. Mitto, quod à Theologis plerisque is ignis sine pabulo singulari Dei Numine conservari dicitur.

Periculum porrò suffocationis mirum est, quod ingeratur ab adversariis. nam primò in ingenti ea cavitate non parum aeris, ac spatii est, ubi satis ignis respirare queat. Deinde tot Montes ignivomi quid aliud censendi sunt, quam flammæ illius spiracula, & infumibula? ad eos enim usque pertinere infernum ignem non modò Patres plerique apud Restam Meteor. l. 1. tr. 4. cap. 3. & 4. sentiunt, sed Deus ipse visus est testari Deuteron. 32. iis verbis: *Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni novissima. . . . & Montium fundamenta comburet.* tot verò sunt eiusmodi ostia, ut prolixè valeat abditus ille ignis expirare. *Ætna* est in Sicilia, & prope eam Insulæ Vulcaniæ. in nostra Campania *Vesuvius*, *Aenaria* Insula, & *Campus* in colle prope *Puteolos*, ubi sulfuris fodina, ignisque perpetuus. *Hecla* in Islandia celebris est à continenti ardore: *Mons* item carbonum in Misena regione Germaniæ, teste *Jonstano*. in Lycia *Mons* est *Chimæra*, inquit *Plinius*, immortalibus diebus,  
ac

ac noctibus flamma. Argæus in Cappadocia, in Bactris Cophanti vertex. In Africa maximo ardet incendio Theon, Ochema dictum, Æthiopicum jugum. Mons ibidem Guazeval, ut narrat apud Restam cit. Leonius, ex amplissimo hiatus ignem perennem eructat. Teneriffa item Insula una ex Fortunatis Montem habet ingivomum miræ altitudinis. Quid referam, quam multi pariter in America ardeant Montès? quam multi in India, præsertim in Insulis Ternate, & cui vulgare nomen *del Moro*? Neque verò licet rariora, nulla tamen sunt plana ignem vomentia, de quibus Arist. cap. 33. de admir. audit. & Strabo lib. 12.

Atque ità solutæ manent præcipuæ adversus ignem subterraneum universalem caloris item subterranei causam difficultates. quæ verò à thermis calentibus sumitur, quibus nihil ignis subesse deprehenditur, cap. 4. solvetur.

### C A P U T III.

#### *Causa terræmotuum ex modo dictis elicitur.*

**N**ON est animus in præsentia omnia, quæ ad terræmotum spectant, pro merito examinare, sed causas dumtaxat inquirere, & quæ inde consequuntur, innuere potius, quam persequi.

Aristoteles pro causa terræmotus spiritum assignat illi omninò geminum, qui ventos in libero aere generat: talis enim spiritus & mobilis est, & maximè motivus. Confirmat hanc spiritus vim ex iis, quæ contingunt in nostro corpore, in quo epilepsia præsertim laborante convulsiones tanto impetu à spiritu fiunt, ut multorum contra nitentium conatu reprimi

non possint. Huc etiam illud advocat, quod vulgò creditur, terræmotum non fieri nisi ubi summa est aeris tranquillitas, adeoque ubi spiritus intra terram continetur.

Relicta huic sententiæ sua probabilitate, probabilius multò est, non à spiritu terram moveri, nisi accenso; adeoque unum ignem terræmotus causam existere. Id multa indicant. Primò enim materiam, ex qua spiritus extat terræmotivus, esse ex iis, quæ in ignem, non in ventum resolvuntur, constat ex sulfureorum halituum copia, quæ ante, & post terræ concussionem expirant. Paulo ante nuperrimum terræmotum, qui Neapolim validissimè concussit, ex puteis teterrimus odor sulfuris exhalavit: & paulò post visa est urbi insistens exhalationis rubicundæ per longum extensa series quasi spectatrix excidii, quod nobilissimis ædificiis intulerat. Præter hæc terræmotus saltem frequentes non contingunt, nisi ubi sulfuris, nitri, ac bituminis vis est ingens, ibique adeò, ubi ignes subterranei ardent. quare Campaniam nostram huic pesti obnoxiam maximè censeo. quod si hæctenus ab ea immunis tanto intervallo fuerat, in causa perennis penè Vesuvii conflagratio; nam per eius ingens os erumpentibus continenter ignibus, materia non poterat congregari, & occludi. Sed ubi in ultima eruptione novum sibi combustorum lapidum montem imposuit, seseque obstructa materies, exitumque consuetum non habens in nostram perniciem exarsit, impetumq; in nos omnem exeruit. quare verso jam in desiderium metu, Vesuvii silentium horremus, incendium votis omnibus sollicitamur.

Id ipsum probat bellicorum cuniculorum exemplum, in quibus tormentarii pulveris copia congesta, dum momento accenditur, & laxiorem locum quærit, muros, turres, propugnacula

gnacula evertit; ut hunc meritò dixeris arte factum terræmotum. Ex hoc etiam declarari potest & materia ignis terram concutientis, & modus accensionis. materia quidem sulfur, & nitrum, quæ dum miscentur, apta fiunt, ut momento ignem concipiant: quod est opus, ut ex subita dilatatione concussio repaguli consequatur. Accensio autem contingere potest vel à radio Inferni ignis eò per novam rimam delati; vel ab igneis ipsis spiritibus, ac scintillulis in unum per antiperistalsim coactis; & jam urendi vim obtinentibus; vel ab igne subterraneo jam olim ardente, ad quem ubi proximè accedit accensibilis materiæ congestio, illicò ignitur.

Ventum porrò in terræ cavernis inclusum tantò motui non sufficere, videtur manifestum. si enim is flatus dicatur ab aere in terram se penetrare, non potest terram succutere, ut non potest succutere cubiculum vehementissimus licet ventus, clausis januis, per fenestram patentem ingressus. si verò intrà ipsam terram flatus generetur, subitam dilatationem tanta vi efficere non potest; etenim aer ipse, cuius est vis elastica valdè potens, intrà follem lusorium compressus quiescit, præpeditus tum à folle, tum ab aeris externi pressione. quantò magis id ipsum præstabit adversus frigidum spiritum terræ incumbentis pondus, ac moles?

Ex his pronum jam est explicare terremotus species, atque effecta. Dum enim materies accenditur ita, ut vis flammæ tota simul exeratur in partem terræ rectà incumbentem, quæ proindè arteriæ instar alternis subfilit, ac subsidit, Aristoteles *pulsus*, Seneca *succussionem* appellat. Cum vero ignis inæqualiter terram impositam elevat, quod priùs sub una, deinde sub alia accenditur, ex quo fluctuatio sequitur ædificiorum, perinde ut in mari navium,

Aristoteles *tremorem*, Seneca *inclinationem* nuncupat. Alia alii nomina tribuunt, quæ ab effectibus sumunt. sed duo data præcipua sunt, ortumque habent ex situ, quo materia congregatur; si enim disponatur secundum profunditatem, pulsus; si secundum longitudinem, tremorem efficit.

Effecta deinde terræmotuum multa sunt. Dehiscit quandoque terra, vi spiritus distrahente partes, dum exitum molitur quandoque subsidit, & urbes, montesque ipsos absorbet: quod accidit, ubi cavernosa est tellus. Insulæ, & montes de novo succrescunt, dum terra sursum evehitur, & veluti in fornicem curvata consistit. aquæ calentes in frigidas, frigidæ in calentes evadunt, obstructo per motum, vel reserato meatu, quo ignem accipiunt flumina arescunt; & nova subinde emergunt, terræ lapsu occlusis, a pertisvè canalibus, per quos aquæ se insinuant. ignes etiam quandoque erumpunt; pestilentia, sterilitatesque succedunt pro spiritus accensi quantitate, qualitateque hominibus, ac terris noxia.

Signa demum terræmotus traduntur non pauca; sed vix aliquod minùs incertum, quam sulfurei halitus è puteis emanantes, turbantesque aquam. hinc enim Anaximandrum, & Pherecidem terræmotum prænucciasse Plinius author est; idque nos etiam experti sumus. Subterranei sonitus, ac veluti tonitrua non tam terræmotum futurum, quam præsentem indicant. Nostrum etiam paulò ante memoratum terræmotum præcessit in Sole corona (halonem Græci dicunt) sed turbida, & nigricans. crediderim fuisse in causa sulfureos ipsos fumos evaporare incipientes, aeremque occupantes. Illud quoque frequenter notavimus vix ullam fuisse terræ concussionem, quam vel eodem, vel præcedenti die non anteiverit quædam in aere simplex vaporum, aut multiplex

plex linea in longum porrecta: quod ipsum notatum esse in Calabriae terræmotibus fama est. Meminit hujus signi Philosophus: rationem reddit ex sequenti valdè dubio. Alia signa omninò incerta sunt; præsertim aeris silentium, & tranquillitas. Eo ipso, quo hæc scribo, die qui est Decembris octavus, quinque fermè terremotus sensimus; & ex his duos valdè notabiles, cum aer, ac mare a Libonoto vehementissimè agitaretur; idque aliàs etiam observavimus.

De terræmotus duratione celebre est Aristotelis dictum, si vehemens sit, ad quadragesimum diem durare vel ipsum, vel ipsius periculum: si vehementior, ad annum, vel etiam biennium; potuit addere ad triennium; tam diù enim tremuit Corduba, & Ferraria. de periodo autem quadragenaria ex Lunæ revolutionibus pendente multa meditatatur Cabeus Meteor. l. 2. tex. 54. q. 2.

## C A P U T I V.

*Thermarum causa ex dictis eruitur.*

**I**dem subterraneus ignis, qui terram quatit, aquas sub terra calentes reddit, ut constat. quare proxima est de his tractatio. Thermæ à calore dicuntur, & propriè sunt, quæ sudatoria dicimus; sed extenditur nomen etiam ad balnea non quæcumque, sed quibus calidæ aquæ à natura sufficiuntur. De varietate thermarum, & salubri corporibus usu tractatio est ex assè medica.

Examinanda igitur paucis causa, qua thermæ calent. Fertur censuisse Democritus, calcis montes intrà terram esse, per quos aqua transiens calefiat, & bulliat. sed ut alia mittam, non hoc sufficit, ut thermæ continenter sint calidæ; calx enim jam diluta frigida evadit.

accedit, quod nullum est subterraneæ calcis vestigium.

Non magis probatur aliorum sententia, qui aquas intrâ terram fervere ex agitatione ventorum, allisioneque ad cavernarum rupes asleverant. nam & venti irregulares plerumque sunt, cum thermarum calor sæpè sit uniformis, & constans: nec habent vim calefaciendi, sed potiùs refrigerandi, ut videre est in aquis putealibus, quæ frigidiores sunt, ubi spiracula plura sunt puteis, per quæ vento sit aditus. Præter hæc observat Agricola, à metallorum fossoribus aquas sæpè sub terra offendi frigidissimas, & ingentibus tamen fractas præcipitiis.

Neque satis est calor Solis externus, aut spirituum calidorum per antiperistasis congregationio. tum quia neutrius ex his est una semper in eodem gradu constantia, qualis est calor in thermis. tum quia omnes aquæ deberent semper calere, cum istæ causæ ad omnes æquè pertineant. Non negaverim, antiperistasis variare aliquantisper thermarum calorem, quæ scilicet calidiores sæpè sunt nocte, quàm die, ut testatur experientia, & refert author Burg. Phil. tom. 5. tr. 2. dissert. 1. cap. 3. causam dat, quod *vapores calorem efficientes externo aeris frigore coerceantur*, atque hæc est ipsissima *Antiperistasis*, cuius nomen usque adeò traducunt Atomistæ, ut balbutientis Philosophiæ ludibrium vocent; rem verò nunc demum coacti admittunt.

Sulfur porrò, ac bitumen, & alia quæcumque inflammabilis materia calorem generare non potest, nisi inflammetur, ut satis aperta docet experientia. Est ergò calor huiusce causa subterraneus ignis; quæ fuit olim Empedoclis sententia apud Senecam quæst. nat. l. 3. c. 24. cui sentit Aristoteles 2. Meteor. c. 3. & satis manet confirmatum ex dictis.

Supr.

Supereft, ut folvantur, quæ in oppofitum obiiciuntur. 1. aquæ sæpè erumpunt frigidaæ propè igneos montes, ut ad Vefuvii, Ætnæque radices. 2. non fibi conftat mixtio iſthæc aquarum, & ignium; nam vel ignes aqua jampridem reſtinxiſſet, vel aquas ignis exiccalleſet. 3. quædam aquæ calidaæ inſipidaæ omnino ſunt, ut pateat à ſulfure, bitumine vè acenſo non tangi. 4. ſi ſub thermis alte fodias, sæpè nullum ignem deprehendes: non ergo ab igne eſt thermarum calor.

Sed primum probat præter adverſariorum mentem, ac manifeſtam veritatem, thermas non modo ab igne non calere, ſed neque poſſe. quò enim ſpectat ignis citrà calorem viciniæ? Cæterùm falſum eſſe, quod aſſumitur, probat illud, quod nulquam maior thermarum frequentia, quàm ubi ignes ſubterranei ardent: ut videre eſt in Baiano ſinu: in Groelandia Inſula, ubi ex monte ardente calentes aquæ perpetim ſcatent, & alibi. Sic ubi vero frigida ad montes eiufmodi fluit, in cauſa eſt ignium diſtantia, medium ſolidius, calorigue non facilè pervium, & alia efficacior, ac prævalens frigoris ratio.

Ad 2. ignes aquis non miſcentur, ſed cum propinquas habeant ſcaturigines. ſurſum ignis evolat, aqua deorſum fluit. Nec eſt periculum exiccationis aquarum; tum quia hoc totum eſt à calore innegabili. tum quia non tantum exiccatur, quin tantundem à fonte jugiter ſuppleatur. accedit, quod ignis ipſe fontium sæpè eſt cauſa; attenuat enim aquam ſubterraneam in vapores, qui in unum coacti, & paululum de primo ardore amittentes, conſtipantur, & fluunt.

Ad 3. aquæ calentes ut plurimum ſulfuris ſapore, odoreque inſciantur, dum verò nihil ſulfuris, aut ſalis alterius ſapiunt; exinde eſt, quod ignis, ſeu calor per rimas telluris tranſiens

de.

dépuratur ; atque ità ad aquam deveniens, non ei aliam à calore qualitatem imprimit.

Ad 4. ignis quandoque non est, ubi aqua apparet, sed ubi nascitur, deinde potest ignis aquæ subesse, quin fossione deprehendatur, ob nimiam scilicet profunditatem : à qua tamen impediri non valet, quin aquam ad summum etiam calefaciat, cum fit ad eam igneorum halituum aditus ex rimis, canalibusque in hunc finem à natura dispositis.

## Q U Æ S T I O S E C U N D A .

### *De Igneis Meteoris :*

#### C A P U T I .

##### *De fulmine, fulgure, ac tonitruo .*

**T**Ria hæc differunt, ut fulmen sit ignis in sublimi repentè accensus in materia sulfurea, nitroaque : fulgur, seu corruscatio, & fulgetrum sit fulminis lux ; tonitru sonus. Sciō, fulgur accipi non rarò pro fulmine inchoato, adeoque sine tonitruo, sine ictu, flammaque non, ut fulminea, densa, & efficaci, sed debili, ac penè fatua.

Incipio à fulminis materia, & accensione, quæ proportionalis omnino est cum flamma, quæ incenditur in imo, ac terram quatit. Et materia quidem est eadem, sulfur scilicet, & halinitrum, quæ ubi concurrunt, ac miscentur, corpus constituunt momento inflammabile, possunt & alii halitus supetias venire ex camphora. stybio, petroleo, naphtha, cæterisque bituminibus, spiritum emittentibus igni facilè concipiendo idoneum. Sulfur tamen videtur præcipuum : quod indicat odor omnibus fulguritis inditus ; unde meritò *Petorius*

sius *Sacrum Sulfur* fulmen appellat.

Modus accensionis duplex occurrit. primus à Solis radio per nubis convexa refracto, coactoque in punctum. alter ab igneis spiritibus. seu favillulis, quas ignivomi montes, aliaque corpora in terris ignita sparsim emittunt, sed ita tenues ex divisione, ut ignem generare non valeant. Verum ubi ex antiperistasi, vel alia de causa adunantur, & sensibilem ignis quantitatem componunt, si aptæ materiæ admoveantur, flammam illi statim iniiciunt.

Hæc materiæ adunatio, & accensio fit plerumque intrâ nubem, perinde ut pyrii pulveris intrâ bombardam; huic enim fulminis ortus æquiparatur, ut cuniculo terræ motus. Quamquam negandum non sit, fulmen rarò quidem, sed tamen aliquando Cælo etiam sereno, & nulla profus nube obsito vibrari; quidquid in contrarium senserit Aristoteles, & Seneca. nam id testantur non Poetæ modo, sed Historici non pauci apud Restam l. 1. tr. 2. c. 4, Ratio etiam id posse contingere persuadet. nam quemadmodum tormentarius pulvis etiam extra bombardam accendi potest cum bombo, qui quidem non à tormento, sed ab aeris subita, magnaque fractione cietur: ita & contingere potest in aere citrà nubem, quæ vicem bombardæ gerat. pressius fortassè rem hanc explicat pulvis, quem tonantem appellant, ex nitro, ac tartari sale, sulfure puro, ac Martis croco compactus, qui aperto aere sensim accensus, majori sclopi ictum refert. non negaverim, cæteris paribus, plus impetus concipi per nubem sua densitate magis resistentem: imò & nubem sua frigiditate concurrere ad materiæ coadunationem, accensionemque ut constat ex dictis; & idcirco difficilius esse fulmen sine nube: sed fieri neutiquam id posse, hoc est, quod nego.

Pergo nunc potissima fulminis phænomena, & effecta explicare. Occurrit in primis me-

tus sæpè deorsum, sæpiùs transversim, & obliquè incitatus contrà flammæ naturam sursum tendentem. Eadem est utriusque ratio. ut enim flamma è bombardâ erumpens eò tendit; quò tormenti os dirigitur; quatenus rarescens undique flamma, & in tormenti fundum, ac latera solidiora irrumpens, quâ datur facilior aditus, concepto tamen maiore per aliarû partium resistantiam impetu, per os evadit, pergitque impetu eodem rectâ moveri. itâ prorsus contingit in fulminis flamma, erumpente per nubis partem tenuiorem, ac minùs resistentem; ideòque nunc rectâ deorsum, nunc verò obliquè vibratur. Et quia hoc secundum frequentius contingit, editiora montium iuga, turriumque cacumina sæpiùs de Cælo tanguntur; quod flammæ altius transcurrenti sola occurrunt. fortassè tanguntur sola, etiam dum flamma deorsum torquetur, nec ad ima, nisi debilis pervenit.

Rumpuntur quandoque nubes à fulmine sursum versus, quibus scilicet ibi minor, ac tenuior est materia: & tunc exauditur è longinquo murmur, ac veluti mugitus.

Deinde considerandus est sonus, qui specia. li vocabulo tonitru nuncupatur. Huius causa non est nubis, sed aeris fractio. Manifestum id est in bombardâ, quæ sine ulla sui ruptione, dum flammam emittit. bombum creat. Tonitru autem quandoque brevi, dum ignis totus simul erumpit, quandoque diutiùs durat, dum ignis sensim accenditur: variatque intensi. nem pro halitus magnitudine. Concurrit etiam ad hunc strepitum augendum suis reflexioni. bus non parum terra, præsertim ubi montes vallibus interiectis distinctos habet: ex quo sæpè contingit, ut fulgure etiam extincto, tonitru longiùs perseveret.

Fulgur porrò, seu coruscatio, si sit fulminis lux ipsa, nihil habet speculatione dignum, quod

quod non sit in superioribus excussum. Si verò sit pro splendore illicò evanescente, ac vel sine tonitru, vel sine ictu, egregiè explicatur à Seneca, *nat. qu.* c. 12. videturque à fulmine accidentaliter distingui, quatenus est minor flamma in tenuiori materia, non valente aërem magna vi percurrere. quare semper abest ictus: sonitus verò non quidem nullus, sed ita modicus, ut ad nos non perveniat. Illud tamen sive in fulgure, sive in fulmine certum, ut coruscatio, & tonitru simul fiant, prius illam ad oculos, quam hoc ad aures pertingere. In causa est momentanea lucis, successiva soni propagatio: de quibus alibi. Hinc ridendi, qui post coruscationem timere incipiunt, quasi tunc periculum immineat, ubi reverà jam desit.

Tempus fulminum, fulgurumque potissimum, dum nubilum est Cælum, quod serenitas, imò & æstas ante præcessit: tunc enim ignei halitus è terra educuntur: qui deinde in nubibus coacti, accenduntur, ac vibrantur. non patitur tamen fulmina nubilum, si sit nivosum? Causam eam vulgò tradunt, quod frigus summum prohibet ignem accendi. Ego verò præcipuam eam puto, quod halinitrales spiritus à frigore non permittuntur congregari; hinc sparsi per vapores nivem creant, quæ admodum nitrosa est, ut infra constabit.

Fulminis demum effectus multi sunt, & plerique ità mirabiles, ut vix credibile sit in tam tenui, ac subita flamma tantum roboris inesse. 1. Illæsis sæpe loculis metalla colliquat. resistentia fortassè metalli maior, & arctiores pori in causa sunt, per quos dum viam ignis quaerit, ac diutiùs proinde detinetur, plus virium exerit. 2. vinum quandoque exhaurit, intacto dolio. fortassè quia subtilior exhalatio per dolii poros facilè transit, sed vino mixta, ità illud attenuat, ut in vapores resolvat, & expirare cogat. quandoque fracto dolio, vinum stare ju.

jubet , ut antea , rotundatum : fortassè quia crassior , ac tenacior exhalatio dolio adhæret , illudque propterea comburit . ejus verò cineres cum vino permixti ab halitus viscositate , & calore tenacitatem , coctionemque accipiunt , qua in crustam concrescunt . terreæ etiam vini partes possunt ad superficiem educi , dolio nondum consumpto , ibique veluti in membranam coalescere . 3. Hominem sine vulnere conficit ; ingreditur enim per poros usque ad vitæ sedem , eamque vel immodico calore , vel pestifera qualitate , qua sæpè inficitur , occupat , & extinguit . & hic etiam habentur similia jam expositis exempla , ut quod ossa comminuantur , intacta carne ; vel sola cute relicta . cætera in cinerem vertant , &c. 4. fulmen sæpè sequitur ingens pluvia ; quod contingit , ubi accenditur , nube rorida , & imbri mittendo jam proxima : tunc enim accedente fulminis impetu , copiosior pluvia sequatur oportet . De aliis fulminis effectibus consulantur authores passim .

Illud postremò non omittendum , vulgarem esse opinionem , fulmen esse lapidem quendam , vel ferrum ( cuneum dicunt ) quo uno igneæ exhalationis virtute vibrato , veluti excusso è bombardæ globo , turres diruuntur , fronduntur arbores , ac cætera fulminis violenta effecta præstantur . Sed cum neque Aristoteles , neque alius antè Avicennam huius corporis solidi meminerit , cui fulminis vis , & nomenclatio sit tribuenda ( ceraunius enim lapis apud Plinium nomen est non fulminis , sed gemmæ ) & prætereà ut multi ferantur huiusmodi extare lapides , juniórque Cardanus multos se tractasse asseveret ; non tamen videam , qui possit sciri , eum à fulmine jactum ; iis accedo , qui hanc sententiam reiiciunt ad Deum Fabulinum .

C A P U T II.

*De reliquis impressionibus ignitis.*

**A**liæ à fulmine impressiones igneæ complures numerantur; sed vix aliter, quàm duratione, situ, figura, motu distinguuntur. quare paucis sunt percurrendæ.

Stellæ cadentes habentur, cum exhalatio in altum porrecta, ac disposita pergat successivè à summa ad infimam partem inflammari; videtur enim tunc eadem flamma deorsum cadere, cum non eadem sit, quæ ruit, sed alia & alia subinde generetur, pabuli sui seriem sequuta; unde & localis motus speciem exhibet, quod si exhalatio in longum disponatur, discurrentes Stellæ dicuntur.

Rursus exhalatio nonnunquam viscosior est, ignemque non in transcurso tantùm, sed & aliquantò stabiliùs, ac diutiùs servat; & tunc à multiplici forma nomen multiplex accipit: Pyramis est, dum latiore fundo, ac veluti basi, definit superiùs in mucronem. dum oblonga est, ac teres, si ad perpendicularum insistit, columna, si transversim locetur, trabs, & lancea appellatur. hujus verò si mediæ partes gibbosæ sint, ac tumeant, extremis gracilioribus, draco volans dicitur. Si exhalationis cumulus longior sit, quam latior, sed undique veluti lanæ flocci emineant, sitque in accensione discursus, ac saltus quidam, dum ab una in aliam halitus partem commigrat flamma, saltantes capras Aristoteles agnoscit. Fax est, dum longiuscula exhalatio latius habet fastigium. Clypeus est, dum exhalatio plana est, & rotunda. quod si halitus ità dispergitur, ut in unum non coeat, sed in multos exiguos ignes distribuatur, stipulæ nuncupantur.

Atque hi quidem omnes in celsiori aeris  
par.

parte ignes accenduntur. Sunt & alii terræ proximi, ex quibus specialem cum vivo homine cognationem habent ignes lambentes, cum mortuo fatui. primi quidem hominum crinibus adhærescere solent, de quibus Plin. l. 2. c. 107. & Virgil. 2. Æneid. eorum materies est tenuis, viscosusque halitus ex ipso humano corpore abunde emissus, & ab inclusis igneis spiritibus antiperistesis vi coactis accensus. Fatui verò ignes in cœmeteriis potissimum visi, aut pendentibus è patibulo cadaveribus insistentes, eadem materia constant, eademque ratione igniuntur.

Alius est ignis, qui navigantibus apparet, qui si singularis sit, Helenæ, si geminus, Castoris, & Pollucis nomenclationem obtinet: quas superstitiosas antiquitatis voces Christiani nautæ jam commutarunt, communique nomine S. Tلمي ignes appellant. Tempus istorum ignium est, cum valida tempestas præcessit. Materia vel sunt sicci halitus è mari exspirantes, & vento frigidiore coacti, & attriti, vel ex ipsa navi exsurgentes. Præfagium ex iis dicitur impendentis nunc serenitatis, nunc procellæ. Sunt enim qui credunt, à duplici malaciam, ab unico graviolem tempestatem præmonstrari. Sed ab aliis id reprobatur ut vanum, utpotè nullam habens ex rei natura probabilem causam. sed non vanum, nec improbabile censet Cardanus; dum enim duo sunt, probant halituum tenuitatem, ratione cuius facile disjunguntur, & absumuntur: & hinc tranquillitas. dum est unicus, monstrat fumorum crassitiem, ac densitatem. & hinc tempestas. Alii indicium sumunt ex quiete, vel motu; si enim navis malo, antennis, aut velis insident, serenitatis signa habentur; qui pè ostendunt fractam jam tempestatem, pacatumq; Cælum. Sin verò huc illuc discurrant, perseverantem adhuc procellæ vim ex motu exha-

lationum de novo subinde emergentium ostendunt. Hoc tamen non consonat cum veterum observationibus, quibus non fuit naufragii index iste discursus, ut videre est apud Plinium l. 2. c. 37. Propterea alii praesagationem in his ducendam censent ex materiae qualitate; si enim graves sint, & in ima navis decidant, & urant ob crassitiem, & viscositatem, pessimi sunt ominis, certumque naufragium edicunt. dum verò malis hærent immotæ flammulæ, minus sunt graves, minusque ominosæ. dum transvolant, nec crassæ sunt, nec viscosæ, adeoque felices potiùs, ac salutare. Res est omninò incerta; cum enim ipsa experientia nutet, nec aliquid comperti à nautis acceptum sit adhuc, frustra ratio adhibetur, & quæritur.

### C A P U T III.

#### *De Cometis, præsertim elementaribus.*

**C**ometæ alii cælestes suprâ Lunam, alii elementares, & sublunares. De primis non nihil dixi libro primo, ubi de cælestium corporum corruptibilitate. cætera petenda ab Astronomis, quorum est propria tractatio. De secundis agere huius est loci; hæc enim propriè Meteora interque ignea ab Aristotele recensita; quamvis, ut dicam, ignea re ipsa non sint.

Principio probandum dari Cometas elementares. Et quidem fieri posse, ut Cometæ in supræma aeris regione, aut in æthere infrâ Lunam generentur, modus eorum generationis mox exponendus, declarat simui, & confirmat. Fuisse autem aliquandò Cometas in elementari regione multæ historicorum narrationes ostendunt, quibus si fidem abrogare velint Recentiores, videant, ne suo sibi noceant exemplo; credat enim aliis oportet, qui credi vult sibi. Et primò Astronomi ex recentibus  
non

non pauci, nec nominis exigui, inter quos Regiomontanus, & Keplerus, Cometas quandoque sublunares esse disertè affirmant apud Restam Meteor. l. 1. tract. 1. cap. 4. Visi aliquandò certis locis immoti insistere; quemadmodum de falcato Cometa (alii figuram gladii habuisse volunt, qui Græcis Xyphias dicitur) Hierosolymis antè excidium imminente narrat Josephus. at nec quies cælesti corpori consona: nec ad unam urbem pertinere potuit in Cælo positum sidus. Rursus refertur in *Theatro*, Cometam anni 1450. Lunam obscurasse: quod est evidens signum infrà illam fuisse. Quosdam Cometas inconditos, tumultuariosque motus habuisse, Aristoteles asserit, consentitque Jovianus Pontanus historiam referens. Cometæ suo tempore visi, qui cum ad Boream primo pergeret, deflexit deinde ad Occasum. ejusmodi autem motus in corpus Cæleste non cadit. Seneca teste q. nat. l. 7. cap. 15. Cometes quandoque visus Soli æqualis, quandoque tantus, ut *Plagam illam Cæli, cui Lactea nomen est, in immensum extentus æquaret.* hoc quidem efficaciter probat Cometam elementarem, nobisque proximum, in nubis morem, quæ parva licet, magnam Cæli partem propter viciniam adimit. Alius apud Restam citatum, vidisse se Cometam, à quo scintillæ deciderent, & medio in aere extinguerentur, testatum reliquit. non potuere autem ex altissimo æthere igneæ particulæ ad nos descendentes videri. Stet igitur, præter Cælestes dari etiam elementares Cometas.

Modum, quo isti generantur, duplicem tradidit Aristoteles. primus est per halitus inflammabilis vim ingentem è terra eductam, & accensam. Hunc modum licet Cabeus noster multis possibilem probare contendat, vix tamen adduci possum, ut acquiescam. quamvis enim dem, igneum quodpiam Meteorum, cui Cometæ

metæ

metæ nomenclatio per quandam similitudinem tribui possit; ad breve tempus durans, gigni hac ratione, non puto tamen flammam in aere ad longum tempus accensam durare posse. Unde enim tantum pabulum perpetuò sufficiens corpori elementari? aut qua vi spiritus, fumi, que è terra hinc inde egressi, eò affatim accurrant, ubi postulat Cometæ indigentia? Deinde deberent videri de die, si ignei sunt; ignis enim noster, quamvis, præsentè Sole, corpora non illuminet, habet tamen tantum lucis, quantum satis est, ut videatur. Accedit, quod nulla est apta in flammeo Cometa caudæ ratio à Sole semper aversæ; cauda enim ipsa flammea esset, adeòque sursum semper erecta. Postremo Cometa rotundus semper apparet: non esset autem, curex accessu novæ materiæ igniendæ, non mutaret subindè figuram, prout maior, vel minor ex hoc, vel illo latere admoveretur, & adhæresceret.

Probabilior est alter modus generationis Cometæ ex fumidis vaporibus simul in magna copia adunatis, supraque omnes aeris regiones, & atmosphæram erectis: qui sane à Solis radio tacti lucem & reflectant, quo corpus ipsum Cometæ visibile nobis fiat, perinde ut candida nubes Soli apposita: & prætereà propter aliqualem perspicuitatem ulteriùs transmittant, atque albescentem tractum post se signent, quem caudam appellamus.

Supereft jam examinanda hæc ipsa Cometæ cauda. Huius causam meritò jam illam censent, quam modò innui, quo scilicet lux per corpus, seu caput Cometæ semidiaphanum trajecta, ac refracta, incidensque in vapores circà Cometam aggregatos, eos in longum illuminat. exemplum satis aptum habes ex Fromondo, & Cæleo in vitrea phiala aquæ plena, quæ si Soli, vel lucernæ in aere non quocumque, sed vaporoso exponatur, proiicit lumen, radiosque in opposita

posita parte visibiles, eo prorsus pacto, quo præstat Cometes. Quia verò non semper caudam hic porrigit, sed sæpè circa se lucidos veluti crines spargit, unde & crinitus appellatur; dicendum id ex eo contingere, quod fumosi halitus circumfundantur ei, qui lumen excipere possint, ac reddere, atque ità crinium formam exhibere.

Difficultas est maior in danda causa, cur nonnunquam Cometæ cauda curva nobis apparet; unde Cometes falcatus dicitur. Certum videtur, ejusmodi curvitatem in obiecto ipso non esse; ut enim lux transmissa refringatur; rectà tamen post refractionem pergit, nec est in natura exemplum luminis per curvam lineam propagati: itàque curvitas ea est tota in apparentia. sed hoc opus explicare, qua ratione recta linea curvam se oculo exhibeat. probabilior est ratio, quæ hoc tribuit vaporibus atmosphærae, qui diversimode dispositi secundùm tenuitatem, & crassitiem, variè etiam refringunt radios à cauda remissos; quæ propterea recedere à rectitudine videatur. Profectò baculus in aqua per unam refractionem fractus apparet. si plures in ejus partibus variis ab alia, & alia mediis diversitate similes refractiones concipias, apparebit sine dubio curvus, præsertim in tali distantia, quæ puncta refractionis, & angulos distinguere vetet.

Nunc aliqua de Cometarum prognostico addenda; nam de motu Astronomica est tractatio. Vulgatissimum est, Cometas esse Mundo exitiales; & siccitatem, ventos, tempestates, agrorum sterilitatem, famem, pestilentiam, Principum, ac Regum funera, seditiones populorum, ac bella seu indicare, seu efficere. Istarum omnium rationes alii alias tradunt, sed plerasque falsis principiis, doctrinisque fretas. nec verò planè consonant experimenta; non pauci enim extitisse dicuntur humano generi salu-

salutares. Tribus maximis, potentissimisque Regibus, dum nascerentur, faustum omen Cometa prætulit, Alexandro Macedoni, Mithridati Pontico, Carolo V. Austriaco. Post eadem Julii Cæsaris visum Cometam ut sibi planè felicem accepit Augustus: *Interiore, inquit Plinius, gaudio sibi Cometa natum, seque in eo ad Imperium nasci interpretatus est. Et si verum fatemur, salutare sidus in terris fuit.* In eandem sententiam de hoc ipso Cometa loquutus videtur Q. Curtius historiæ Macedonum lib. 10. Seneca quoque l. 7. c. 17. alium, qui sub Nerone Cæsare apparuit, Cometis infamiam detraxisse affirmat, quod Neronis Imperium prænunciavit. primum quinquennium intelligit, in quo certè Nero optimum Principatum aut gessit, aut simulavit. Justiniani senioris ævo Cometes Narsetis victoriam adversus Gothos portendit, qua Italia à Barbarorum servitute vindicata est. Ann. Christi 725. duo Cometæ apparuerunt, quorum alter Solem præibat, alter sequebatur; quos Caroli Martelli de immensa Saracenorum multitudine triumphus sequutus est. Ann. 1238. Cometes nascenti Eduardo Primo, totique Angliæ faustus fuit: quem proinde ita Anglia non timuit, *Ut potius, inquit Polydorus Virgilius, creditam vulgò sit, publicisque acclamationibus celebratum, eo præfagio commonstrari futuram Principis, atque Imperii felicitatem.* Mitto alia; non tamen illud, quod Stella, quam inter Cometas multi numerant, nascenti cum Christo Domino nostri generis felicitati faustissima præluxit; ut hinc demum intelligatur, nec ipsum per se Cometam horribilem, luctuosumque sidus terris esse, nec divino semper nutu in calamitatum indicium ostendi. Ut non immerito Chæremone Philosophus Origeni æqualis; ut hic ipse refert l. 1. contr. Cels. Cometam ex veterum hi-

istoriarum monumentis tranquillitatis, felicitatisque prænuncium integro volumine demonstraverit.

## Q U Æ S T I O T E R T I A

### De Meteoris Aeriis.

**A**eria voco Meteora, non quæ ex aere. sed quæ in aere contingunt, & ignea non sunt, quare sua hoc nomine nubes, pluvias, nives, grandines, ventos, iridem, cæterasque apparentes impressiones comprehendo, de quibus singillatim agendum.

### C A P U T I.

#### De Nubibus, ac Nebulis.

**N**ubes dicta, quod Cælum, diemque obnubat. eius materia est aqua in halitum, vaporemque resoluta; ratione cuius perspicuitatem amittit; de qua re Psaltes, *Tenebræ*, inquit, *aqua in nubibus aeris*. Efficiens causa nubis est calor tum Solis, tum subterranei ignis, qui aquam rarescere faciens, ac levitare, eam sursum ab aeris incumbentis pressione transmissam, ut constat ex superioribus, evehit ad mediam regionem; ubi à frigore nativo, remotus scilicet a radio Solis reflexo, & propterea à fortiore, non nihil vapor concrevit, & nubis formam induit, quod si frigus intendatur, in aquam demum resolvitur, ac pluviam efficit.

Nubium altitudo magna non est, ut constat ex motu, qui sæpè velocissimus oculis testibus deprehenditur: quod non contingit corporibus valdè distantibus. Cardanus, & Fromondus censent minimam nubium à terra distantiam esse

esse ad semimilliare. Cabeus sæpè minus distare putat, quia in Montibus non habentibus semimilliaris perpendiculum videntur subiectæ nubes. & quamvis dicant, illas tunc non nubes esse, sed nebulas; primum faciunt litem de nomine. deinde nebulas eas non esse ostendit earum in aquam resolutio: quod in nebulas non cadit. Summam verò nubium altitudinem quamvis Cardanus ad 4. Fromundus ad 8. miliaria extendat, incertissima est.

Suspensionis deinde nubium causa in promptu est, æqualis scilicet cum ea aeris parte, in quo consistunt, gravitas. Opacitas ex ipsa comminutione, divisioneque partium aquæ, cæteroqui diaphanæ, existit; sic enim vitrum perspicuum, si in partes minutas frangatur, opacum fit. Figura inconstans, & varia est, prout vaporum partes aliæ aliis leviores sunt, aut prout à vento impellente diversimode coguntur, ac formantur.

Nebula, seu caligo Aristoteli est nubis decidua, ac veluti exercitium: cui consonat Sap. 2. ubi vestigium nubis nebula dicitur. cum enim vaporibus aqueis nubem efficientibus terrea sæpè exhalatio misceatur, hæc utpote gravior vi sui ponderis à vaporibus segregata, in terram decidit, & circa eam consistit. quamquam non uno hoc modo nebula generetur, cum sæpè nulla præeunte pluvia, aer sit nebulosus. Hinc est, ut nebula sit signum serenitatis; indicat enim defectum vaporis in pluviam resolubilis; sive quia vapor est jam resolutus, sive quia non est elevatus. Terream porrò nebulæ naturam indicat primò odor ipse teter, & qualis solet è pulvere mitti, dum à primis pluviis madescit: secundò infecunditas aquæ; neque enim ex terra elici aqua potest. tertio fecunditas, quam terræ communicat; quod sit crassa, & terræ congenæa. fortalsè etiam nitrum admiscet, quod est natura secundum.

num, quod maturis, aut maturitati jam proximis frugibus infert. exurgit enim sua siccitate earum humorem, qui non potest illic à terra reparari.

## C A P U T II.

### *De Pluvia, Rore, & Aura Serotina:*

**P**luvia est resolutio nubis in aquam. causa est frigus, à quo vapor concrefcit, graviorque jam factus descendit. Dividitur pluvia in stillicidium, imbrem, & nimbium, quorum est discrimen solum accidentale. Stillicidium est pluvia per guttas minutissimas decidens. in causa est vel debilitas frigoris, vel propinquitas nubis. ut enim docuit Cabeum experientia, qui per mediam nubem in editis montibus iter facit, pulverulenta quadam pluvia perfunditur. probabile est igitur, nubem principio in stillicidium solvi: guttulas verò in descensu coniungi, & crescere. Imber constat grandioribus guttis, Nimbium maximis. ratio est proportionaliter eadem ex magna .n. altitudine guttæ majores cadunt; ex summa maximæ. hinc æstate, dum Nubes ex caloris vehementia altiores sunt, Nimbi sunt frequentiores, quàm hieme. sed ad Nimbium concurrat quandoque fulminis vibrati impetus, ut supra dictum est: quandoque est ex magna vaporum copia confertim cumulata, & suo frigore statim exsoluta. Non omittendum, quod nubes aliquæ in pluviam non solvuntur. Ratio fortassè est ex vaporis raritate, mixtioneque halitus calidi, qui vaporem suo se frigori, ac densitati restituere non patitur.

De signis pluvix multa Aristoteles, & vulgò Meteoristæ, sed rustici, agricolæ, & navitæ plura. rationes reddere pronum consideranti pluvix, vaporumque naturam.

De

De pluviis prodigiosis mira ab authoribus referuntur. Pluisse lapidibus non semel Livius narrat, idque alii non pauci confirmant. Fortassè vento, aut turbine validissimo in aerem rapti, & inde in pluvia formam delapsi sunt, fortassè ab igne in Vulcanis ardente jacti; qualem pluviam saxorum, & cinerum experta Neapolis est in Vesuvii eruptione anno huius seculi primo supra trigesimum; cuius extant adhuc ad eius radices plurima monumenta. Fortassè ingentes grandines lapidum speciem præ se tulere. Sunt qui velint, lapides etiam posse in nubibus generari. Hoc licet prima specie incredibile videatur, non tamen est ita, si perpendatur aquarum quarundam natura facile lapidescens: cuius generis non pauca exempla habes apud Gasparem Schottum in Anatomia Hydrostatica l. 6. cap. 8. aliqua nobis suppetunt proprio experimento comperta; ut enim mittam, quæ de Sarno, & Silaro nota jam sunt, vidi ego Latronici in oppido Lucaniæ duas cryptas continenter stillantes, in quibus guttæ dum pendent, brevi lapidescunt; & in tot se figuras induunt, filicum, pomorum, columnarum, ut res sit digna naturæ ludentis ingenio, artem quandoque æmulantis. quamquam propediem futurum credo, ut cryptæ claudantur: usque adeo nova lapidum accessione tectum in dies magis, magisque descendit. Jam verò si quod aquis ejusmodi inest coagulatum, in aquas pluvias immittatur, accedente caloris fulminei activitate, incredibile non est, posse in nubibus etiam magnam lapidum vim generari.

Pluisse etiam metalla dicuntur. ferreæ pluvia meminerit Plinius, Avicenna, & Scaliger: argentæ Dion Romæ sub Imp. Severo: aureæ Aristoteles in Peonia. Rationem istam quærant Chymistæ, qui fidem eiusmodi narrationibus facile habent, quid? quod pi-

sces etiam pluisse Plinius, & Athæneus memoriarum prodiderunt; mures Maiolus; vitulum Avicenna. an non hoc est abuti patientia posterorum, quibus ista transmittuntur? Tolera-  
bile est, quod de pluvia lactea, ac sanguinea tradunt; non quia verum lac, verusque sanguis deciderit; sed quia terræ albæ, ac rubræ halitus a quæ permixtus eam suo colore diluit. Huc etiam referri possunt rubræ cruces vestibus in Suevia ann. 1534. à pluvia impressæ: quarum meminit Cardanus, earumque rationem meritò refert in guttas rubras aquæ permixtas, quas ipsa vestium fila in crucis figuram disposita pro filtri natura hinc inde attraxerant. Sed adhuc mirabilius, quod apud nos accidit anno præteriti seculi sexagesimo; ubi iterum Vesuvius erupit; visæ enim tunc eiusmodi cruces non tam rubræ, quam ferrugineæ in vestibus lineis præsertim alibi citra pluviam etiam signatis, nec aperto solum aere, sed & in arca conclusis. Fortassè halitus ex metallica vena, qualem esse intra montem eructati lapides docent, rubiginosi, & aere vaporosò diluti, sese per rimas insinuabant; & quamvis ubique consistere-  
rent, non nisi in albis vestibus conspicui erant, in crucis formam ex posita ratione li-  
na signantes.

Ros à pluvia quantitate primùm differt; vaporem maior pluvia, minor ros evadit. differt etiam loco; pluvia n. est vapor in alto collectus, & frigoris vi concretus: at ros vapor est à debili Solis occidentis calore parum elevatus, qui à frigore nocturno concrevit, ac resolvitur, herbarumque foliis adhærescit. Differt & tempore; pluvia non nisi nubilo: ros non nisi sereno Cælo decedit, tum quia ubi nubilum est Cælum, Sol vapores elevare non potest. tum quia pluvio Cælo si quis vapor educitur, terreis halitibus miscetur, & sursum evehitur. Rursus ros non cadit summis, seu  
calo.

caloribus, seu frigoribus; ista enim vaporis educationem à vespertino Sole impediunt: illi nimis attollunt, nec sinunt propè terram consistere. hinc ros frequentior autumnò, & vere. Demum flante vento, praesertim boreali, ros nullus cadit, seu frigoris vi prohibente elevationem vaporum, seu flatus impetu dissipante. Differunt & aliis qualitatibus; ros enim nitrosus est. quare, si credimus Sueffano, scabiem curat: affert etiam terræ, frugibusque fecunditatem. Unde in Scripturis Patriarchæ, filiis suis bene precati, rorem de Cælo in ubertatis symbolum augurabantur. quin & salubris corporibus humanis est, quod purgandi vim habeat. Sed non est ita utilis, ut quandoque non noceat, praesertim cum Sole nimis ardenti superveniente exiccatur, & putrescit; quo segetes, herbasque arentes, & marcida, reddit.

Affinis est rori aura serotina, quæ quidem est tenuis vapor vespertino Solis calore elatus, & noctis adventantis primo frigore concretus, corporibusque iis praesertim, quibus pori sunt laxiores, perniciosus temporibus iisdem cadit, & ex iisdem rationibus, quibus ros.

### C A P U T III.

#### *De Nive, Grandine, & Pruina.*

**N**ivis formatio eadem fermè est, quæ stillicidii. dum enim nubes incipit in tenuissimas guttas resolvi, si frigus his accedat intensius, non sine siccitatis auxilio ex nitro, vel alio sicco halitu permixto, concrescunt, & gelantur. ex his porro concretis guttulis leviter sibi mutuo adherentibus flocci nivei coalescunt, ac decidunt: qui proinde ob laxiorem texturam friabiles sunt, & citò liquefcunt. hinc flante Austro pleniores sunt flocci, tenuiores, flante Aquilone; quod sub Austro

non ita rigescunt guttæ, ac proinde humidiores faciliùs invicem agglutinantur. Illud etiam certum videtur aeris non nihil intra concretas ballulas admisceri, ut accidit in spuma: atque hinc est candidus nivis color; ut quarto libro declarabitur. Neque verò ad aeris mixtionem opus est vento agitante, nubesque collidente; cum sæpissimè nix generetur in aere pacato; & possit in ipsa guttulæ ad guttulam repentina accessione aer comprehendi, & concludi.

Figura nivis videtur irregularis ad modum lacinia, seu flocci orta ex fortuita plurium guttularum adhæsiõne. Primus tamen Keplerus, rem diligentius scrutatus, animadvertit nivem regularis esse figuræ, & perpetuo in asterisci sexanguli formam cadere. Rationem hujus phœnomeni ut afferat, nescio quid idem ipse meditatur, ad vim terræ formatricem, ac vivificam in vapore latentem recurrens. Sed inanis hæc est, & recocta jam crambe de terræ animatione: Revera nix figuram semper eandem non assumit, nam in Montibus Riphæis pinnarum similitudinem accipit ex Plinio, & Solino. in Septentrionalibus regionibus multimodis variat ex Cardano, & modo crucem, modo stellam, modo rosam, aliumve florem, scorpium quandoque, aut muscam refert. Cabeus in causam trahit spiritus vegetabiles per aerem volitantes, qui nivem ita formant, ut est propria cuiusque natura. Sed lepidum videtur, spiritum crucis, & lanæ in medium adducere, ut crucis, & lanæ figura habeatur. Crediderim potius variam figuram contingere pro fortuito concursu globulorum juxta nubis crassitiem, vel tenuitatem, & frigoris majorem, minoremve vim. Quod si sexangula plurimùm nix decidat, idest fortassè ex natura ipsa globulorum, quatenus circa quemlibet sex globuli adunantur; tot enim & non pluri-

bus

bus locus est circa unum. Ita Phil. Burg. author ex D. Rohault.

Nix porrò terræ, cui incumbit, fecunditatem inspirat. id potest ex multiplici ratione contingere, & quia multum nitri admixtum habet: ex quo vix dissoluta frigidum ventum ciet: nitrum autem fecundum per se est, & quia herbas, plantasque dum operit, halitus, spiritusque vegetos ab eis expirare non finit. & quia dum diù terræ incumbit, sensimque liquatur, altiùs subit, & humoris copiam majorem frugibus suppeditat.

Grandinem ex nive fieri aperte indicat eius nucleus opacus, & albus, qualis est nix. itaque ejus generatio ita progredi videtur. Dum nive jam facta nubes altior est, & ningere incipit, decedentes globuli liquantur primùm ex parte; atque invicem coeunt: quos ubi frigidior aura excipit, concresecunt in glaciem, rotundam illam quidem, aut ad globum accedentem; quia scilicet à vento contorquentur in gyrum; atque ita in alias, & alias glaciei crustas se induunt. hinc pars extrema pellucet, quod ea liquata prorsus erat, & sic à frigore correpta. Hinc majores sunt grandines. quo altior est nubes, & vehementior ventus; hoc enim pacto diutiùs detinentur in aere, pluresque sibi interea possunt calidas crustas inducere.

Mirum tamen est illud, quod cum nix fecundet, grando contra sterilefcere agros faciat. neque est, quod unicè id reiiciatur in impetum, quo cadit, & quasi lapidatione segetes, ac fructus sternit. pejus est multò, quod deinde consequitur, fructuum, ac frondium, imò & ramorum, & palmitum ariditas, ac tabes: fortassè, quia grando sale multiplici abundat, eoque acri admodum, ac mordaci; qui arbores, ac fruges penetrat, atque adurit. argumento est, quod grandinem sepe numero siccitas

M S magna

magna præcedit. hincubi largior pluvia sequitur, quidquid est vitii, detergit, & abluit; ac vel omninò, vel magnam partem ruinæ medetur.

Pruina demum est ros multo frigore congelatus. non tamen ità ut ros in majores globulos tumet, sed potiùs veluti saliscrusta in foliis expanditur, crassior, aut tenuior pro vaporis, & frigoris abundantia. Floribus exitialis est, quos spiritibus halinitalibus adurit, & marcescere statim cogit: non item oleribus, quæ, quia crudo humore abundant, hoc ad coctionem adducto, teneriora reddit.

## C A P U T I V.

### *De Ventis.*

**V**entum denique ad eam naturæ partem quæ quàm in se manifesta, tam in suis causis abdita; ut non immeritò in sacris literis dicatur Deus de thesauris suis ventos producere. Certum est ventum esse aeris motum, ac fluxum, nec quemcumque, sed majorem, ac vehementem: si enim tenuis sit, ac levis, non dicitur ventus, sed aura. Jam quæ sit causa obliqui ejus motus, hoc est, quod magna saltem ex parte latet, & propterea vix desinet unquam inquiri. Equidem quæ ab aliis alia probabilius afferuntur, in medium dabo; neque enim videtur una esse omnium causa; & fortassè quæ improbabilius traditur, ut generalis, probabilis evadet, si ut particularis tradatur.

Mitto igitur recursus multorum ad machinam, dum ajunt ventos ab Angelis excitari sive bonis, sive malis, quos proinde ethnica voce Aeolios dicunt. Mitto & aliorum deliria à terræ anima cieri ventum existimantium. Utrisque enim latè habes excussos, ac reiectos à Cælo Meteor. l. 2. tex. 33. quæst. 1. Videtur autem

autem in primis non sola exhalatio sicca, qualis est halinitralis, quæ omnium maximè flutuosa est, sed etiam humidus vapor ventum efficere posse, dum dilatatur, aut deorsum trahitur: quod asseruit etiam Aristoteles in problematis. Et quidem hanc vim vaporibus quoque esse, est manifestum in æolipila, globo scilicet æreo cavo, & os habente angustum, qui aqua refertus, & igni admotus, vehementem flatum per foramen emittit. Constat id ipsum ex eo, quod venti vehementiores, crebrioresque in mari fiunt, præsertim in Oceano, ubi maior copia vaporum. Ad hæc ad fluminum ostia venti semper spirant, etiam pacato alibi Cælo. ratio est; quia vapores à fluente aqua elevantur; retinentesque impetum præterea, aeri eundem imprimunt. Non negaverim, vaporem non quemcumque aptum esse, ut resolvatur in ventum, sed oportere, ut rariores exsurgant; si enim crassi densique elevantur, in pluviam abeunt.

Difficultas nunc est, ut explicetur, qua vi halitus, cuius est rectè sursum motus, oblique-  
tur, & ad latera moveatur. Principiò motus eiusmodi oriri potest ex solo calore aerem, ac vapores rarefaciente; idque tripliciter. vel enim vis rarefactiva prævalet; & ventus tunc cietur à parte calida in frigidam; atque hoc pacto à Sole oriente tenuis aspirat aura. Vel vis rarefactiva est debilior; & ventus tunc movetur à parte frigida in calidam; prævalet enim gravitas maior aeris frigidioris, irrumpitque in partem calidioram, ac levioram. Vel demum halitus ipsi recens è terra emissi ampliorum locum in aere quærunt; atque ita urgent vapores proximos, & isti alios: quibus vetita dilatatione præterquam ad unam partem, in eam totum impetum concipiunt, & effundunt. potest autem dilatatio in alias partes prohiberi vel à monte, vel à nubibus: & si nullum sit

repagulum, dilatabitur halitus undequaque, sed ubi alios spiritus non invenit, quos impellat, & per quos motum continuet, illorsum motus brevi hnietur. Hinc ventus per pluviam cessat; quia per aquæ frigus impeditur halituum rarefactio.

Aliter concipi potest ex halitibus procedere ventorum motus. ut enim dum aqua è subterraneo fonte emicat pulsa à nova aqua subeunte, cum non possit sursum ascendere, hinc inde, quæ locus descendendi datur, effluit: item halitus ubi ad debitum suæ levitati locum devenere, pulsati ab halitibus succedentibus, nec valentes altius evolare, hinc inde dilabuntur, qua facilior patet aditus ad latus, & fluxum ibi aeris concitant. Simile quid vidi in Vesuvii eruptione ann. 1600. ubi enim emergens è fundo fumus, & cinis eò devenere, ut vi levitatis ascendere ultra non possent, ita in gyrum expandebantur, ut altissimam, ingentemque pinum referrent, indeque tenuiores longius vagarentur, relictusque à fumo cinis undique deplueret. jam finge prohibitam cineream eam nubem, quo minus in unam partem dilataretur, quantum impetum in aliam concepisset, quantaque vi aerem movisset! Idem contingere potest in venti formatione.

Non parum deinde ad ventorum generationem conferunt montes. Primò, quia descendentes halitus graviores aerem comprimunt, ac propellunt, qui à montibus præpeditus, ne progrediatur, circa eos cogitur, ac densatur, ultra quam possit pati. tum se nativa vi elastica vehementer dilatans, & à monte prohibitus, ne possit in omnem partem, in unam impetum facit, & ventum creat. Angustari etiam potest aer in cavernis, quæ plurimæ in montibus sunt, & inde non sine vi proflire. Torrentes quoque aquæ è montibus defluentes possunt ventum efficere perinde, ut dictum est

est

est de fluviis. Rursus vapores dum frigidiores, gravioresque fiunt, ac descendunt, possunt in montium latera plerumque obliqua incidere, & inde obliquum motum concipere. Fortassè etiam hunc motum eadem ratione concipit aer montanis vaporibus spissatus, & gravior factus. atque hoc equidem pacto fieri crediderim à montibus vespertinam æstivo tempore auram, dum vapores à Solis recessu frigescere aliquantulum incipiunt, & densari.

Non est porrò improbabile, quosdam ventos è terra oriri sola ope ignis subterranei, qui aquas item subterraneas in vaporem attenuans, eas cogit in vaporem expirare non sine impetu è cavernis, perinde ut expirat validus flatus è foramine æolipilæ. & quia cavernæ plerumque in obliquum dispositæ sunt; obliquum item motum aer, & vapores accipiunt. Id ipsum efficere potest motus ipse fluentium sub terra aquarum, quæ quidem, ubi spiraculum nactæ sunt, ventum ab eo vehementer exsufflant. Neque id ab experientia abhorret. refert Plin. lib. 2. cap. 45. specus esse in Dalmatia ventum generantes. In oppido propè Narniam in Umbria narrat Resta Meteor. l. 2. tr. 2. cap. 6. foramina multa esse perpetuò ventos proferentia. Licetus apud eundem testis est oculatus in agro Vicentino villam esse Custodiæ dictam, sitam ad montis radicem. Antrum ibi est, unde ventus frigidissimus æstate spirat, qui per tubos subterraneos in domos usque devehitur. Eiusmodi alia Scaliger affert exercit. 58.

## C A P U T V.

### *De numero, & qualitatibus Ventorum.*

**P**Rima esse potest ventorum divisio, quod alii altiores sunt, & per summum aerem

rem fluunt, ut est ex eo compertum, quod sæpè silente circà nos aere, nubes videmus citissimè moveri: alii sunt humiliores, terrasque, & maria vertunt. Ratio est exhalationis minor, ac maior gravitas, ex qua habet, ut modò altiùs ascendat, ibique dilatetur, modò minùs altè, & propè terram. terminum verò ascensus ventorum vix possumus certum definire. feruntur quidem montes liberis à vento verticibus. sic sunt montes Peruviani: sic Carpatus Hungariam à Polonia dividens: sic Olympus in Thessalia, Athos in Macedonia, Atlas in Libya, & alii. atque hinc argumentum est iterum vapores magis ad ventum, quam exhalationes conferre. istæ enim altiùs ascendunt; quare si possent unæ ventos ciere, non video, qua ratione celsissima montium juga immunia à ventis essent.

Ventorum tamen divisio non hinc vulgò desumitur, sed ex partibus horizontis variis, unde spirant. Antiquiores duodecim tantùm ventos statuerunt. Neoterici exactiùs ad duos & triginta numerant: nomina longum esset referre: nec philosophicum id est, quod nihil habeat speculatione dignum.

Venio igitur ad ventos anniversarios, qui scilicet statis temporibus iidem spirant, & græco nomine Etesiarum nuncupantur. Principio Aquilonarium Etesiarum meminit Aristoteles ab æstivo solstitio per dies 40. spirantium; earumque causam eò refert, quod id temporis septentrionales nives, glaciesque solvantur. generari autem ventum ex nivium solutione, manifestum ab experientia est; continetur enim in iis multum nitrosi spiritus maximè flatuosi, qui vapidis halitibus commistus illicò dilatur. Eiusmodi Etesiarum Græcis regionibus olim solemnes erant: an & nunc sint, ignoro; nam eandem mentionem Seneca facit, quasi in Italia etiam flarent, & tamen nullæ jam apud nos,

nos, nisi occidentales, nec ita statim; saepe enim iis caremus, & dum adsunt, brevi quandoque, quandoque longius durant; causamque non in nivibus septentrionalibus, sed in proximo mari habent, unde spirant. in aliis vero Italiae locis aliae sunt, prout Alpibus, aut Apennino obvertuntur, è quorum nivibus liquefactis auram accipiunt.

Certiores sunt Etesiae in Atlantico Oceano, & in Pacifico, ut aiunt, mari. ferè autem semper Eurus est, seu subolanus, aut illi collateralis: causam habere videtur in motu Solis, non quasi Sol per se, dum movetur, aerem impellat; sed quia continenter vapores è mari directè supposito elicit, qui nova semper dilatatione Occidentem versus aerem impellunt: hinc validiores sunt ibi Etesiae interdiu, quam noctu. æquabiles etiam sunt; quòd nullum inveniunt motus impedimentum, quo à recto cursu detorqueantur.

Alii sunt venti subiti, ac violenti, qui Procellae nuncupantur. tres harum species Aristoteles facit, quarum hæc nomina. Ecnephias, Typhon seu turbo, & Præster. Ecnephias re ipsa generale est nomen cuiuscumque procellae, sed contractum est ad eam, quæ subito è nube prorumpit citrà gyrum, & materiae accensionem. Oritur, perinde ut fulmen, ex materia nitrosa, & sulfurea, sed nitrosa prævalente, quæ dum nimium calefit, & violente rarefcit, impingens in partem nubis superiorem nimis crassam, quam proinde superare non potest, totum impetum deorsum concipit, secumque nubis ipsius partem non exiguam rapit: quæ est fortassè ratio, cur accendi prohibeatur. hæc autem, auctis in ipso descensu viribus propter novam habituum accessionem, porrò dilatari magis pergens, vim imprimit, quocumque incumbat, iagentem, sed brevem; quia nimirum materia non successi.